
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 56 del  16.04.2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO, DEL SINDACO 
E  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DELL’8  E  9  GIUGNO  2024  .  ASSEGNAZIONE 
LOCALI PER INIZIATIVE DI PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di aprile alle ore 09:00, previa l’osservanza di 
tutte  le  formalità  di  legge  e  di  regolamento,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  presso  la  Casa 
comunale  i  componenti  la  Giunta  comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Assente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.  FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 56 del  16.04.2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  10/04/2024,  pubblicato  sulla  G.U.  n.85 
dell’11/04/2024, con il quale sono stati convocati per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi 
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Bologna n. 45404 dell’11/04/2024 con cui sono stati 
convocati per Sabato 8 Giugno e Domenica 9 Giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo dei Consigli Comunali dei Comuni della provincia di Bologna;

Visto  l’art.  19  della  legge  10.12.1993,  n.  515 da  cui  si  evince  che,  a  decorrere  dal  giorno  di  
indizione dei comizi elettorali,  i  Comuni sono tenuti a mettere a disposizione, in base a proprie 
norme regolamentari,  senza oneri per i Comuni stessi, dei partiti  e dei movimenti presenti nella 
competizione  elettorale,  in  misura eguale  tra  loro,  i  locali  di  loro proprietà  già  predisposti  per 
conferenze e dibattiti;

Rilevato che nei periodi elettorali i rappresentanti di partiti politici, di movimenti e di associazioni, 
richiedono  all’Amministrazione  Comunale  l’uso  di  spazi  pubblici  per  pubblicizzare  le  proprie 
attività, svolgere comizi, raccogliere firme, presentare programmi e liste elettorali;

Richiamate le disposizioni per l’utilizzo delle sale comunali approvate con propria deliberazione n. 
85 del 2 ottobre 2012;

Individuati fra i locali di proprietà comunale e di possibile utilizzo da parte di partiti e movimenti 
politici la Sala Foschi presso la Casa della Solidarietà di Via del Fanciullo 6 e la Casa Per la Pace 
“La Filanda” di Via Canonici Renani 8;

Richiamate le disposizioni  relative all’obbligo di allegare alla  domanda di utilizzo delle sale di 
proprietà  comunale  una  dichiarazione  esplicita  di  adesione  ai  principi  della  Costituzione  e  di 
impegno al rispetto della XII Disposizione transitoria e finale della Costituzione della Repubblica 
Italiana, dell’art. 3 della Costituzione della Repubblica Italiana, della legge 20 giugno 1952 n. 645, 
della  legge  25  giugno  1993  n.  205  e  di  eventuali  norme  integrative,  approvate  con  propria 
deliberazione n. 63 del 29.05.2018;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di autorizzare i partiti e i gruppi politici impegnati nella competizione elettorale di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024, ad usufruire, a titolo gratuito e per tutto il periodo di durata della 
campagna elettorale, della Sala Foschi presso la Casa della Solidarietà di Via del Fanciullo 6 
e della Casa per la Pace “La Filanda” di Via Canonici Renani 8, nel rispetto del seguente iter 
procedurale:



a. gli interessati verificano preventivamente la disponibilità delle sale presso coloro che le 
gestiscono e che effettuano una prenotazione provvisoria;

b. successivamente  gli  interessati  presentano  le  domande  in  forma  scritta  indirizzata 
all’Ufficio Elettorale;

c. il Responsabile dell’Ufficio elettorale ne autorizza l’utilizzo e ne dà comunicazione di 
conferma a coloro che gestiscono le sale;

d. gli utilizzatori delle sale hanno l’obbligo di lasciare i locali nello stato in cui sono stati 
concessi  e  di  comunicare,  tempestivamente,  l’eventuale  mancato  uso dei  locali  nelle 
giornate richieste ed autorizzate.

Successivamente con votazione unanime e palese, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 
19 della legge 10.12.1993, n. 515,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 16.04.2024

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
FANTI ANDREA


